



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2010/BIMESTRE JULHO/AGOSTO

1RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I	2.445.436.000,00	2.501.686.000,00	390.700.993,65	15,62%	1.586.761.266,80	63,43%	914.924.733,20
RECEITAS CORRENTES	2.197.725.000,00	2.253.975.000,00	377.085.175,33	16,73%	1.560.068.472,83	69,21%	693.906.527,17
RECEITA TRIBUTÁRIA	717.058.000,00	721.404.000,00	134.569.112,81	18,65%	543.077.938,69	75,28%	178.326.061,31
Impostos	628.501.000,00	632.647.000,00	117.348.797,69	18,55%	471.480.463,29	74,53%	161.166.536,71
Taxas	88.557.000,00	88.757.000,00	17.220.315,12	19,40%	71.597.475,40	80,67%	17.159.524,60
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	113.700.000,00	113.700.000,00	24.716.456,97	21,74%	82.796.736,05	72,82%	30.903.263,95
Contribuições Sociais	66.400.000,00	66.400.000,00	16.886.243,28	25,43%	48.484.138,82	73,02%	17.915.861,18
Contribuições Econômicas	47.300.000,00	47.300.000,00	7.830.213,69	16,55%	34.312.597,23	72,54%	12.987.402,77
RECEITA PATRIMONIAL	39.623.000,00	43.671.000,00	7.500.437,76	17,17%	26.220.264,44	60,04%	17.450.735,56
Receitas Imobiliárias	1.672.000,00	1.672.000,00	231.241,49	13,83%	1.114.074,47	66,63%	557.925,53
Receitas de Valores Mobiliários	37.351.000,00	40.791.000,00	6.839.003,47	16,77%	23.676.045,17	58,04%	17.114.954,83
Receita de Concessões e Permissões	600.000,00	1.208.000,00	430.192,80	35,61%	1.430.144,80	118,39%	(222.144,80)
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	(0,00)	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	8.394.000,00	8.394.000,00	1.465.112,17	17,45%	4.035.163,82	48,07%	4.358.836,18
Receita de Serviços	8.394.000,00	8.394.000,00	1.465.112,17	17,45%	4.035.163,82	48,07%	4.358.836,18
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.243.757.000,00	1.291.270.000,00	192.009.675,25	14,87%	847.167.622,11	65,61%	444.102.377,89
Transferências Intergovernamentais	1.214.234.000,00	1.261.747.000,00	190.896.211,72	15,13%	835.120.928,22	66,19%	426.626.071,78
Transferências de Instituições Privadas	902.000,00	902.000,00	104.801,90	11,62%	148.671,60	16,48%	753.328,40
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	60.000,00	60.000,00	2.734,70	-	7.881,30	-	52.118,70
Transferências de Convênios	27.545.000,00	27.545.000,00	810.660,45	2,94%	10.550.246,57	38,30%	16.994.753,43
Transferências para o Combate à Fome	1.016.000,00	1.016.000,00	195.266,48	19,22%	1.339.894,42	131,88%	(323.894,42)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	75.193.000,00	75.536.000,00	16.824.380,37	22,27%	56.770.747,72	75,16%	18.765.252,28
Multas e juros de Mora	43.383.000,00	43.726.000,00	9.592.847,47	21,94%	32.502.212,35	74,33%	11.223.787,65
Indenizações e Restituições	2.452.000,00	2.452.000,00	1.389.700,72	56,68%	2.042.428,18	83,30%	409.571,82
Receita da Dívida Ativa	22.911.000,00	22.911.000,00	4.473.191,50	19,52%	16.652.434,51	72,68%	6.258.565,49
Receitas Correntes Diversas	6.447.000,00	6.447.000,00	1.368.640,68	21,23%	5.573.672,68	86,45%	873.327,32
RECEITAS DE CAPITAL	247.711.000,00	247.711.000,00	13.615.818,32	5,50%	26.692.793,97	10,78%	221.018.206,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	137.745.000,00	137.745.000,00	5.384.767,25	3,91%	11.867.868,96	8,62%	125.877.131,04
Operações de Crédito Internas	124.387.000,00	124.387.000,00	5.384.767,25	4,33%	11.867.868,96	9,54%	112.519.131,04
Operações de Crédito Externas	13.358.000,00	13.358.000,00	-	0,00%	-	0,00%	13.358.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
Amortizações de Empréstimos	280.000,00	280.000,00	-	0,00%	-	0,00%	280.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	109.686.000,00	109.686.000,00	8.231.051,07	7,50%	14.824.925,01	13,52%	94.861.074,99
Transferências Intergovernamentais	2.740.000,00	2.740.000,00	-	0,00%	-	0,00%	2.740.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	-	0,00%	-	0,00%	50.000,00
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Convênios	106.896.000,00	106.896.000,00	8.231.051,07	7,70%	14.824.925,01	13,87%	92.071.074,99
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II	66.500.000,00	66.500.000,00	12.159.402,49	-	40.721.427,60	-	25.778.572,40
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	2.511.936.000,00	2.568.186.000,00	402.860.396,14	15,69%	1.627.482.694,40	63,37%	940.703.305,60
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	2.511.936.000,00	2.568.186.000,00	402.860.396,14	15,69%	1.627.482.694,40	63,37%	940.703.305,60
DÉFICIT(VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII)=(V+VI)	2.511.936.000,00	2.568.186.000,00	402.860.396,14	15,69%	1.627.482.694,40	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	49.259.451,17	-	-	49.259.451,17	-	-
Superavit Financeiro	-	49.259.451,17	-	-	49.259.451,17	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO		RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	66.500.000,00	66.500.000,00	12.159.402,49	18,28%	40.721.427,60	61,24%	25.778.572,40
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	56.000.000,00	56.000.000,00	12.059.592,41	21,53%	38.647.996,10	69,01%	17.352.003,90
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	56.000.000,00	56.000.000,00	12.059.592,41	21,53%	38.647.996,10	69,01%	17.352.003,90
Contribuições Patronais - Ativo Civil	56.000.000,00	56.000.000,00	12.059.592,41	21,53%	38.647.996,10	69,01%	17.352.003,90
RECEITAS DE SERVIÇOS	10.500.000,00	10.500.000,00	99.810,08	0,95%	2.073.431,50	19,75%	8.426.568,50
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	99.810,08	1,33%	673.431,50	8,98%	6.826.568,50
Serviços de Processamento de Dados	7.500.000,00	7.500.000,00	99.810,08	1,33%	673.431,50	8,98%	6.826.568,50
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.400.000,00	46,67%	1.600.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	1.400.000,00	46,67%	1.600.000,00

FONTE : SOFIN